7. Jam verba faciamus adversus impiissimos Manichæos malorum fœces. O impiissimi Manichæi, dicitis duas esse substantias, boni scilicet et mali? Dicitis, inquam, malum pugnare voluisse cum bono, ut partem quamdam sibi sumeret: bonum vero, cum utpote bonum, pugnare nollet, partem quamdam malo sponte cecidisse; ita ut pars una malo cum dimidio cederet, dimidium tantum partis alterius bono obveniret. Tum pœnitentia ductum bonum sese ad bellum instruxisse, atque mali speciem induisse. Verum, o impiissime Manichæe, cum integrum esset bonum, ais noluisse pugnare; ubi vero ad dimidiam partem, ut ais, reductum est, ad bellum processit. Eo spectat, ait impiissimus Manichæus, illud: « Veni quærere quod perierat <sup>31</sup>. » O ingentem stultitiam! Ecquodnam jam boni indicium? cum maxime tu dicas, ipsum mali induisse speciem. Ut si pictor quispiam patristamiliæ uxorem festinanter indecentique forma depingat in imagine, tum paterfamilias prætereundo, indecenti forma uxorem videat, nonne ira furoreque percitus, pictorem qui hoc ausus fuit de medio tollet? Quanto magis eum qui ait bonum, mali speciem assumpsisse? Id igitur cujus specie quis utitur, utente est præstantius. Hi stultorum impiorumque hominum sunt ausus. O impiissime et malorum fœces, Manichæe, annon audisti Matthæum de incarnatione dicentem: « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham <sup>32</sup>. » At respondet: Non admitto Vetus Testamentum. Reponam ego: Ecquid est quod non admittis Vetus Testamentum? Annon audisti Dominum dicentem impiissimis et ingratis Judæis: « Si crederetis Moysi, crederetis et mihi, quia Moyses de me locutus est <sup>33</sup>? » Quid locutus est, Domine? « Prophetam excitabit vobis Dominus de fratribus vestris, sicut me <sup>34</sup>. » Hunc prophetam confitebatur beata Samaritana, cum diceret: « Domine, ut video, propheta es tu <sup>35</sup>. » Si et hominem et Dominum et prophetam confitebatur beata Samaritana: ecce ubique lex et sacri magnique prophetæ confitentur. Quomodo botrus potest absque vite esse? Quomodo confirmari potest totum negotium et futura mundi **186** salus? Confitebuntur indices illi magni prophetæ, et lex; cum maxime Dominus ipse dicat: « Lex et prophetæ usque ad Joannem <sup>36</sup>. » Et rursum: « Non

<sup>31</sup> Luc. xix, 10. <sup>32</sup> Matth. i, 1. <sup>33</sup> Joan. v, 46. <sup>34</sup> Deut. xviii, 15. <sup>35</sup> Joan. iv, 19. <sup>36</sup> Luc, xvi, 16.

(69) Gobl. et Felc. 1. Ἄλλὰ καὶ πρὸς τοὺς Μανιχαίους τοὺς τρυγιοὺς τῶν κακῶν, Ὁ ἀσεβέστατος. λέγετε δύο ὑποστάσεις εἶναι ἀγαθοῦ τε καὶ πονηροῦ. Καὶ λέγετε τὸν πονηρὸν. Paulo post, Seguer. ἵνα λάβῃ μέρος τι.

(70) Ἄλλ' δεest in Seg., qui mox habet, ὅτε, ut et infra. Editi vero, ὅτι. Gobl. et Felc. primus, totum hunc locum sic habent, Ὁ ἀσεβέστατος, ὅτε ὀλόκληρον ἦν ὁ λέγεις ἀγαθὸν, οὐκ ἠθέλησε μάχεσθαι, καὶ ὅτε ἡμισυ γέγονεν.

(71) Ita Seguer. Editi, ἀνέλασε. Nannius legisse videtur ἀνέλαθε, vertit enim: sub mali forma latet.

(72) Seguer. γενόμενος.

(73) Gobl. et Felc. 1, τρυγιεὶ Μανιχαῖε.

(74) Gobl. et Felc. 1, Οὐ δέχομαι τὴν Παλαιάν; Οὐκ ἤκουσας τοῦ Κυρίου λέγοντος· Εἰ ἐπιστεύετε Μωσῆ, ἐπιστεύετε ἂν ἐμοί· καὶ γὰρ Μωσῆς περὶ ἐμοῦ ἐλάλησε λέγων· Προφήτην ὑμῖν. Editi et quidam manuscripti, post περὶ ἐμοῦ ἐλάλησε, habent, τί ἐλάλησεν, ὦ Κύριε; Pr.

(75) Gobl. et Felc. 1, ἡ Σαμαρεῖτις. Mox iidem, εἰ σύ. Ἰδοὺ πάντες καὶ Κύριον καὶ ἄνθρωπον αὐτὸν ὁμολογοῦσι. Πῶς δύν.

(76) Gobl. et Felc. 1, Ἡ εἰς τὸν κόσμον σωτηρία, εἰ μὴ ὁμολογήσουσιν οἱ σημάντορες προφῆται, καὶ ὁ ν.

veni solvere legem aut prophetas, sed adimplere<sup>77</sup>. » A  
 O fœces omnium hæresum! Sufficit illis nomen ad  
 fidem suam. De his ait magnus psalmista David :  
 « Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Cor-  
 rupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis  
 suis<sup>78</sup>, » cum non confiteantur et ipsi carnalem  
 adventum, sed phantasiam esse existiment, cum  
 tamen Dominus ad Judæos dicat : « Quid me quæ-  
 ritis interficere hominem, qui veritatem locutus  
 sum vobis<sup>79</sup> ? » rursumque dixerit ad ministrum  
 qui alapam sibi infllexerat : « Si male locutus sum,  
 testimonium perhibe de malo ; si autem bene, quid  
 me cædis<sup>80</sup> ? » An potest phantasia cædi, aut affligi  
 cruci? Nonne corpus id erat? Et quomodo dicit  
 quod phantasia esset? Et hi quoque una evanescent,  
 qui arbitrantur divinum illud merum non esse mi-  
 stum, et mentis stppore perculti pereant.  
 αφανιζέσθωσαν νομίζοντες άκρατον ειναι τον θεον

8. Aggrediamur jam Marcionem, Valentinum et  
 Basilidem, qui ait, Dominum, quasi aquam per ca-  
 nalem, transiisse per illibatam et intactam Mariam.  
 O impiissimi! non audistis magnum archangelum  
 Gabrielem hæc loquentem, ad immaculatam Virgi-  
 nem Mariam : « Ave, gratia plena, Dominus tecum.  
 Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissi-  
 mi obumbrabit tibi. Quod enim ex te nascitur,  
 Sanctum vocabitur<sup>81</sup>. » Si dixisset, Per te, verisi-  
 milem haberent impudentiæ occasionem : cum au-  
 tem dixerit, « ex te, » declarat Deum Verbum ex  
 illa templum suum, scilicet hominem, accepisse. Et  
 hi igitur explodantur, cum novis hisce Judæis,  
 seu Ariomanitis, inimicis Christi.